
 
                                                                                                            
 

 
 

 
 
 
 
 
Determinazione  n. 165 del 24/11/2022 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASC SOLIDALIA 

 

 

SENZA RILEVANZA CONTABILE 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ACCREDITAMENTO DELL’UNITA’ DI OFFERTA                                                                                                                          

“SERVIZIO DI FORMAZIONE ALL’AUTONOMIA PER LE PERSONE DISABILI” (SFA) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                            
 

 
 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE “SOLIDALIA” 

 

 

PREMESSO che con verbale di deliberazione del CdA n. 3 del 13.10.2022 è stata nominata la Dott.ssa Maffi 

Antonietta, ai sensi dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Solidalia”, in qualità di Direttore Generale 

dell’ASC “Solidalia” per il periodo 14 ottobre 2022 - 31 ottobre 2025 con disciplinare di incarico nel quale 

vengono descritti i compiti, le competenze e le responsabilità del Direttore; 

 

RICHIAMATI 

- Legge 104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”; 

- Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

- D.P.C.M. 30/2001 “Atto d’indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai 

sensi dell'art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328”; 

- Circolare Regionale della DG Famiglia e Solidarietà Sociale n. 18 del 16/6/2003; 

- Circolare n. 35 del 24.08.2005 e Circolare n. 10 del 24.08.2005 della Direzione Generale Famiglia e 

Solidarietà Sociale “Primi indirizzi in materia di autorizzazione, accreditamento e contratto in ambito 

socio-assistenziale”; 

- D.G.R. 20763 del 16/02/2005 “Definizione dei requisiti minimi strutturali e organizzativi per 

l’autorizzazione al funzionamento dei servizi sociali per le persone disabili”; 

- D.G.R. 20943 del 16/02/2005 “Definizione dei criteri per l’accreditamento dei servizi sociali per la prima 

infanzia, dei servizi sociali di accoglienza residenziale per minori e dei servizi sociali per persone disabili”; 

- Circolare Regionale n. 18 del 14/06/2007 “Indirizzi regionali in materia di formazione/aggiornamento degli 

operatori socio-educativi ai fini dell’accreditamento delle strutture sociali per minori e disabili ai sensi 

della D.G.R. VII/20943 del 16/02/2005”; 

- L.R. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- D.G.R. 7433 del 13/08/2008 “Definizione dei requisiti minimi per il funzionamento delle Unità di Offerta 

Sociale Servizio di Formazione all’Autonomia per le persone Disabili” (SFA) 

- L.R. 1/2012 “Riordino normativo in materia di procedimento amministrativo, diritto di accesso ai 

documenti amministrativi, semplificazione amministrativa, potere sostitutivo e potestà sanzionatoria”; 

- D.G.R. 6443 del 31/05/2022 “Indicazioni circa le figure professionali socio educative che operano nelle 

unità di offerta sociali”. 

 

 



 
                                                                                                            
 

 
 

 

DATO ATTO  

che il Servizio di Formazione all’autonomia (S.F.A.) è oggetto di accreditamento da diversi anni e che è 

risultato essere rispondente ai bisogni delle persone disabili che non necessitano di servizi ad alta protezione, 

ma di interventi a supporto e sviluppo di abilità maggiori autonomie spendibili nell’ambito del contesto 

familiare, sociale, professionale. 

 

VERIFICATA 

l’adeguatezza dei Requisiti di accreditamento previsti dall’art. 12 dell’Allegato A del bando (Criteri e requisiti 

per l’Accreditamento); 

 

RILEVATA  

La necessità di nominare la Commissione Tecnica di Valutazione delle domande che perverranno entro le ore 

12 del 16/12/2022, come disciplinato dal Bando di Accreditamento; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Azienda Speciale Consortile; 

VISTI i D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 165/2001. 

 

DETERMINA 

 

- di indire nuova procedura per l’accreditamento del Servizio Formazione all’Autonomia (S.F.A.) per il 

periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2025, con possibilità di rinnovo per altri 3 anni; 

 

- di invitare a presentare domanda di accreditamento tutti i soggetti pubblici o privati, profit e non 

profit che:   

o siano in possesso dei Requisiti di accreditamento previsti dall’art. 12 dell’Allegato A (Criteri 

e requisiti per l’Accreditamento); 

o dichiarino di assumere tutti gli obblighi prescritti dai suddetti documenti, ivi incluso il prezzo 

delle prestazioni oggetto di accreditamento; 

o che la domanda di accreditamento dovrà essere presentata dall’Ente Gestore, tramite 

istanza scritta del Rappresentante Legale, entro e non oltre le ore 12 del giorno 30/11/2022, 

utilizzando l‘apposito modulo “Domanda di accreditamento” (Allegato B del Bando); 

 

 

 



 
                                                                                                            
 

 
 

 

 

- di nominare i componenti della Commissione d’Ambito per la valutazione delle domande di 

accreditamento dei soggetti erogatori interessati: 

o Dott.ssa Antonietta Maffi, Direttore Generale ASC SOLIDALIA, Presidente della Commissione; 

o Dott.ssa Mara Lorenzi, Assistente Sociale Area Accreditamenti ASC SOLIDALIA, Componente 

Tecnico della Commissione; 

o Dott.ssa Silvia Imeli, Assistente Sociale Area Inclusione Sociale ASC SOLIDALIA, Componente 

Tecnico della Commissione; 

o Dott.ssa Cristina Belloli, Assistente Amministrativo ASC SOLIDALIA. 

 

- di conservare il presente atto presso l’Ufficio Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile 

“SOLIDALIA” per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

                F.TO 

                IL DIRETTORE ASC SOLIDALIA 

                Dott.ssa Antonietta Maffi 

                 

 

 
 
 

  

 

ALLEGATI: 

- Avviso Pubblico Accreditamento S.F.A. 

- Allegato A “Criteri e requisiti per l’Accreditamento”  

- Allegato B “Domanda di Accreditamento”  

 

Romano di L.dia, 24/11/2022 

 


